Obiit comes Arald.^v

Obiit dompnus Willelmus ix. abbas de Melros,† vj. idus Junii [Jun. 8].

Factus est dompnus Patricius subprior de Melros abbas ejusdem loci.

Anno m.cc.vij. obiit Johannes episcopus de Aberden, post quem electus est Adam clericus regis dictus de Kald'.^s

fol. 27.

Obiit pie memorie dompnus Patricius x. abbas de Melros, cui successit Adam prior ejusdem loci.‡

Florencius electus Glasguienfis licentia dompni pape cure sue renunciavit.

Willelmus episcopus sancti André in transmarinis partibus moratus est.

Ranulfus de Sules occisus est in domo a domesticis suas.

Combusta est magna pars Rokesburch accidentaliter.

Walterus capellanus dompni regis electus est in episcopum Glasguienfem, v. idus Decembris [Dec. 9].

Apparuit angelus cuidam sancto heremite, et dixit ei hæc verba : " Excitabitur Romanus contra Romanum, et Romanus Romano substituetur Rome. Novus grex semper ad tumulum. Allevabuntur virge pastorum,

^v *Gervase*, col. 1683, agrees with this date, although modern authorities state that he died on the 29th June.

^s The reading of the MS. in regard to this name is doubtful, but it seems rather Caue than Cane. In *Fordun*, i. 520, it is printed Kane. ^v It is uncertain whether this was Harold, earl of Caithness; compare *Fordun*, i. 512 and 516.

^s This individual seems to have been a native of some of the places in Scotland named Calder, probably of the parish situated in Nairn. *Fordun*, i. 521, calls him De Carail, which is Craill in Fife.

^v In the margin, " abbas de Kelchou. vj." [†] In red letters on the margin, " abbas de Melrose."

[‡] On the margin in red, " abbas de Melrose. xj."

et onus eorum erit in solatium. Non modica nubes incipiet pluere, qui natus est immutator seculi."

Obiit Vdardus abbas de Cupro,* et Ricardus succcessit.

Anno m.cc.viiij. mense Marcio, xv. diebus ante pascha [Mar. 22],* interdicta est Anglia, hac de causa. Defuncto Cantuariensi archiepiscopo, scilicet Waltero Huberto, facta est dissensio inter regem et monachos de electione pontificis, alium rege alium monachis eligentibus. Cum autem plures monachorum venissent Romam pro causis singulorum electorum, apostolicus dissensionem eorum audiens cassavit electiones singulorum, præcipiens ut de novo canonicam facerent electionem coram ipso, et elegerunt magistrum Stephanum de Langetun, et scripsit pro eo regi Anglie, commendans ei personam ejus, ut eum reciperet. Rex autem graviter offensus, tum quia cassata est electio ejus tum quia monachi quos ipse promiserat contra promissionem suam fecerant, juravit quod nunquam prædictum Stephanum reciperet. Papa vero diu sustinuit, scribens et exhortans regem sed nichil exortando profecit; unde, sicut prædictum est, terram suam interdixit, ita ut nec privatim nec publice cantaretur, et ita factum est ut nec morituri communionem nec mortui haberent sepulturam.

Obiit Philippus^b Dunhelmensis episcopus.

Clerici timentes regis tyrannidem^{bb} Oxoniam fere omnes reliquerunt, pauci autem remanentes non multo tempore post propter divinorum suspendium ex toto villam interdicendo recefferunt, partim apud Radinges, partim Parisius.

Obiit dompnus Ricardus abbas de Kelchou, † cui succcessit Henricus prior ejusdem domus, xv. kalendas Julii [Jun. 17].

iiij. idus Septembris [Sep. 10] feria iiij., novum cimiterium de Driburc dedicatum est a Willelmo^c episcopo sancti Andree.

Obiit Gilebertus quondam abbas de Alnewic, cui succcessit in anno frequenti Galfridus abbas de Driburc, in cujus loco electus est dompnus

fol. 27. b. Willelmus prior de Driburc in abbatem ejusdem domus.

Walterus electus Glasguensis, quesita licentia dompni pape, ‡ in fede

(33) * *Knyghton* gives the same date, col. 2415. Upon this dispute, see *M. Paris*, p. 155.

^b Philip of Poitiers, bishop of Durham, died 21st September 1208.

^{bb} The cause of this

may be seen in *M. Paris*, p. 159.

^c William Malvoisin, bishop of St Andrews.

* In the margin of the manuscript are added the words, "vj. abbas de Cupro." † In the margin "abbas de Kelchou vij." ‡ In red characters on the margin "[consecr]atur episcopus Glasguensis."

fua apud Glasgu confecratus est in die commemorationis fidelium animarum [Nov. 2].

Adam^d abbas de Alnewic depositus est, v. idus Decembris [Dec. 9].

Anno m.cc.ix. Johannes rex Anglie mandavit Willelmo regi Scottorum ut ei occurreret apud Nouum castellum, et obviaverunt adinvicem Boyeltun. Rex itaque Scotorum Willelmus proceffit, et rex Anglorum venit usque ad Norham, ix. kalendas Maij [Apr. 23], feria v^a., et tam in reditu quam in transitu hospitatus est in Alnewic propriis expensis; et habuerunt colloquium ambo reges apud prædictum castellum, et infecto negotio abinvicem discefferunt vj^o. kalendas Maij* [Apr. 26].

Radulfus sacerdos de Dunbar accepit curam de Heccles.

Obiit episcopus Johannes Candide case, cui successit Walterus cameraarius Alani filii Roland.^f

Obiit magister Randulfus archidiaconus sancti Andree, cui successit magister Laurentius officialis.

Alanus filius Rolandi duxit filiam Daud comitis, fratris regis Scotie, in uxorem.^g

Data est licentia a dompno papa in abbatiis per Angliam femel in ebdomada divina celebrare officia, voce submissa, januis clausis, exclusis secularibus.

Circa festum sancti Jacobi [Jul. 25] rex Anglie et rex Scotie cum exercitibus suis adinvicem occurrerunt, ubi pacem inter eos pepigerunt; ita tamen quod rex Scottorum regi Anglorum duas filias suas dedit maritandas,^h cum xij. millibus librarum, et cepit licentiam subvertendi castellum quod erectum fuit contra Berwic, quod et factum est. Et pro pace tenenda dedit ei obsides filios proborum hominum terre sue, et facta est contra voluntatem Scottorum.

^d It is difficult to reconcile this with the notice of the abbot of Alnwick, in the former part of this year. ^e See *Fordun*, i. 525, 526; *M. Paris*, p. 158. It appears from the *Rot. Pat.*, 10th April, 10 John, that William had a safe-conduct when coming to the king of England.

^f This was Alan the son of Roland, fourth lord of Galloway. ^g *Brompton*, col. 975, says that her name was Cristian, which corrects an error into which *Dugdale* has fallen in his *Baronage*, i. 609, where he calls her Margaret.

^h His daughter Margaret was subsequently married to Hubert de Burgo, *Dugd. Baron.* i. 694, and Isabella to Roger, son of Hugh Bigot, fourth earl of Norfolk, a fact which, if correct, seems to have escaped *Dugdale*, p. 135. The treaty may be seen in the *Fæd.* i. 103. *Trivet*, a writer of the time of Edward the First, states, i. 153, that John was indignant because William had given his daughter in marriage to the earl of Boloign, and proceeded, in consequence, against Scotland.

Circa festum sancti Martini [Nov. 11] venerunt duo episcopi, scilicet de Salesbir et de Roucestria in Scotiam,¹ quorum alter apud Kelchou commoratus est, scilicet Salesberienfis, alter autem apud Rokesburc, uterque propriis expensis; quibus venerabilis rex Scotie honoris gratia dedit octoginta celdras frumenti, et lxxj. de braisio, et octoginta de avena.

Abbas de Cupro Ricardus cessit, et Alexander ei succcessit.^k

Anno m.cc.x. obiit Ricardus episcopus de Dunkeldin mense Maio.^l

Et Thomas de Colouilla captus est et apud Edenburc custodie mancipatur, propter sedicionem quam contra regem suum et dominum machinatus est, ut infamia narrando clamat, qui ad festum sancti Martini [Nov. 11] se redemit.^m

Mense Junio Johannes rex Anglie congregato exercitu Hyberniam sibi subjugavit; rediens autem de Hybernia monachos Cistercienses in multis expoliavit. A Judeis^{mm} autem quicquid fere habebant auferens, eosque a domibus suis excludens, quibusdam oculos eruens, quosdam fame perdens, omnes in tanta necessitate dejecit pericula, ut Judei a Christianis in nomine Jesu Christi hostiatim victum mendicabant, et famem passi sunt ut canes, et circuierunt civitates; ut praestenderetur ad literam quid de illis venturum sit spiritualiter, teste Propheta qui dicit, "Convertentur ad vesperam," etc. Quod cum regi Francorum innotuit, sciens Judeos, licet locorum intervallis longe lateque per mundi climata dispersos, uno tamen eodemque infidelitatis federe connexos, et invicem in quibus possunt necessitatibus subvenientes, subtili fretus astucia, per omnes Galliarum provincias simul ut omnes Judei carceribus manciparentur edixit. Quod cum factum est usque adeo eos omnibus appropiavit, ut nec sibiipsis possent subvenire, necnon et militibus suis terras suas et kartas, quas Judei in-pignoraverant, absque fenore restituit, et divites dimisit inanes.